
 

28 октября 2020 г                        г. Симферополь                                      № 296 
 

О ежегодном отчете Главы муниципального образования Симферопольский 

район Республики Крым - председателя Симферопольского районного совета 

о результатах деятельности  

 

В соответствии с ч. 11.1 ст. 35 и ч. 5.1 ст. 36 Федерального закона                  

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», ч. 2 ст. 44 Устава 

муниципального образования Симферопольский район Республики Крым, 

заслушав и обсудив ежегодный отчѐт председателя Симферопольского 

районного совета Республики Крым Шабановой Галины Юрьевны                             

о результатах деятельности, районный совет решил:  

1. Утвердить отчет Главы муниципального образования 

Симферопольский район Республики Крым - председателя 

Симферопольского районного совета Шабановой Г.Ю. о результатах 

деятельности, прилагается.  

2. Признать деятельность Главы муниципального образования 

Симферопольский район Республики Крым - председателя 

Симферопольского районного совета Шабановой Г.Ю. за отчетный период 

удовлетворительной.  

3. Управлению по обеспечению деятельности Симферопольского 

районного совета (Драница С.К.) настоящее решение обнародовать на 

информационном стенде администрации Симферопольского района (первый 

этаж административного здания Симферопольского районного совета, 

расположенного по адресу: ул. Павленко, 1 г. Симферополь), разместить на 

официальном Портале Правительства Республики Крым на странице 

Симферопольского района http://simfmo.rk.gov.ru и опубликовать                                 

в официальном печатном органе муниципального образования 

Симферопольский район Республики Крым газете «Сельский труженик 

Крыма». 

 
 

Р Е С П У Б Л И К А    К Р Ы М 

СИМФЕРОПОЛЬСКИЙ  РАЙОННЫЙ  СОВЕТ 

 

27 (дистанционная) сессия II созыва 

                                    РЕШЕНИЕ 
 

http://simfmo.rk.gov.ru/


2 

 

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

начальника управления по обеспечению деятельности Симферопольского 

районного совета Драница С.К.  

5. Настоящее решение вступает в силу с момента обнародования.  

 

 

Председатель                                                                                       

Симферопольского районного совета                                      Г.Шабанова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Приложение  

к решению 27 (дистанционная) сессии  

Симферопольского районного совета  

Республики Крым II созыва  

№ 296 от 28.10.2020 

 

 

Отчет Главы муниципального образования Симферопольский район 

Республики Крым - председателя Симферопольского районного совета о 

результатах деятельности 
 

Уважаемые жители Симферопольского района, депутаты, коллеги, 

представители общественности! 

Подводя итоги работы за истекший период с 1 октября 2019 года по                     

1 октября 2020 года, мы отмечаем достигнутые результаты и проблемные 

вопросы, ставим перед собой новые задачи и определяем пути их решения. 

8 сентября 2019 года, в Единый день голосования,  состоялись выборы                 

в представительные органы сельских поселений Симферопольского района 

Республики Крым.  В состав депутатского корпуса поселений  вошли люди, 

обладающие авторитетом и пользующиеся уважением жителей, стремящиеся 

к созиданию, люди с активной жизненной позицией, позитивом, готовые 

работать во благо народа и процветания Республики Крым в составе 

Российской Федерации. Я искренне признательна всем жителям 

Симферопольского района, которые приняли участие в голосовании и не 

остались равнодушными к этому важному политическому событию! 

1 октября 2019 года был сформирован состав Симферопольского 

районного совета Республики Крым II созыва из глав и депутатов поселений, 

входящих в состав Симферопольского района Республики Крым, которые 

составили  работоспособную и надежную команду, готовую работать 

конструктивно и учитывать мнение общественности. 

Решением 1 сессии  Симферопольского районного совета Республики 

Крым II созыва Республики Крым от 01.10.2020 №4 я была избрана Главой 

муниципального образования Симферопольский район Республики Крым - 

председателем Симферопольского районного совета. 

В своей работе Симферопольский районный совет руководствуется, 

прежде всего, Конституцией Российской Федерации,  Федеральным Законом 

от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Крым                        

от 21.08.2014 №54-ЗРК «Об особенностях местного самоуправления                         

в Республике Крым», Уставом муниципального образования 

Симферопольский район Республики Крым (принят решением 6 сессии 

Симферопольского районного совета Республики Крым I созыва                            

от 28.11.2014 №46) и иными нормативными правовыми актами. При этом 

основные приоритеты в работе определены Президентом Российской 



4 

 

Федерации Владимиром Владимировичем Путиным в майских указах, 

которые являются для нас главным ориентиром.  

Для того чтобы работа депутатского корпуса велась конструктивно, 

решением 9 сессии  Симферопольского районного совета Республики Крым  

II созыва от 25.12.2019 №79 был утвержден Перспективный план работы 

Симферопольского районного совета Республики Крым (далее по тексту– 

Симферопольский районный совет, районный совет). План включает                   

в себя 11 разделов, которые охватывают основные направления деятельности 

районного совета.  
Основная доля организационной работы приходится на подготовку                  

и проведение очередных и внеочередных сессий районного совета (всего 

было проведено 25 сессий или чуть более 2-х в месяц). И как одной из 

составляющей работы проведения сессионных заседаний являются заседания 

Президиума, постоянных комиссий, депутатской фракции. 

Неотъемлемой частью работы представительного органа является 

организация обеспечения доступности, гласности, открытости информации               

о своей деятельности. Это как информационное наполнение официальных 

сайтов,  информационное сопровождение мероприятий, относящихся к сфере 

деятельности районного совета и его органов так и обнародование правовых 

актов и новостных материалов, видео- и фоторепортажей, иллюстрирующих 

деятельность районного совета. 

Отдельным разделом Перспективном плане работы Симферопольского 

районного совета выделены мероприятия по осуществлению районным 

советом контрольных полномочий – это отчеты, доклады, заслушивание 

информации. 

Значительное место в Перспективном плане работы Симферопольского 

районного совета и главы муниципального образования занимает раздел 

«Организация работы с избирателями», который включает в себя 

организацию приема граждан в районном совете и проведения выездного 

приема непосредственно в сельских поселениях, работу с обращениями 

граждан, взаимодействие в этих вопросах с органами местного 

самоуправления сельских поселений и иными учреждениями районного 

звена. 

В соответствии с Перспективным планом работы Симферопольского 

районного совета готовились и проводились общественно-политические                  

и праздничные мероприятия федерального, республиканского                                     

и муниципального уровней, включая работу с учащейся и рабочей 

молодѐжью. 

Работа Симферопольского районного совета в отчѐтный период имела 

ряд особенностей, которые внесли коррективы в реализацию Перспективного 

плана работы. Во-первых, это условия карантина, в связи с пандемией 

вызванной новой короновирусной инфекцией COVID-19, которые 

ограничили проведение массовых мероприятий, выездов и командировок. 

Приходилось работать в новых и непростых условиях. Так, некоторые сессии 

и совещания проводились в дистанционном режиме, с использованием 



5 

 

видеоконференцсвязи, увеличилось количество информационных                       

и тематических публикаций в социальных сетях, письменных и телефонных 

обращений граждан, было организовано волонтерское движение.  

В отчетном 2020 году состоялась активная избирательная кампания.  

Депутатский корпус Симферопольского районного совета включает               

в себя 44 депутата,  из них: 18 женщин и 26 мужчин. Образовательный 

уровень депутатов достаточно высок: высшее образование имеют 42 

депутата (один из них имеет два высших образования), 1 депутат – средне - 

специальное образование, 1 – среднее образование; 19 депутатов 

осуществляют свою деятельность второй созыв, 25 депутатов – первый 

созыв.  Возраст депутатов: от 30 до 40 лет - 8 человек, от 40 до 50 лет – 21 

человек, от 50 до 60 лет - 10 человек и свыше 60 лет  - 5 человек. Два 

депутата являются лицами, замещающими муниципальные должности, и 

осуществляют свои полномочия на постоянной основе – это председатель 

районного совета и заместитель председателя районного совета. За  отчетный 

период изменений в составе не произошло.   

Все  депутаты районного совета являются сторонниками или членами 

партии «Единая Россия» и вошли  в состав фракции. Руководитель фракции 

депутат районного совета Банарь Светлана Петровна. Я избрана секретарем 

Симферопольского местного районного отделения Всероссийской 

политической партии «Единая Россия». 

В соответствии с Уставом муниципального образования 

Симферопольский район Республики Крым, Регламентом Симферопольского 

районного совета, Положением о постоянных комиссиях Симферопольского 

районного совета были созданы восемь депутатских комиссий. В ходе 

работы возникла необходимость создания еще одной - девятой комиссии: 

- постоянная комиссия по регламенту и депутатской этике. 

Председатель Банарь С.П.(проведено 2 заседания); 

- постоянная комиссия по финансово-бюджетной, налоговой                                    

и экономической политике. Председатель Дермоян Р.Ю. (проведено 9 

заседаний); 

- постоянная комиссия по вопросам социально-экономического 

развития, промышленности, предпринимательства, рекреационного 

комплекса. Председатель Лутков С.И. (проведено 1 заседание); 

- постоянная комиссия по вопросам архитектуры и градостроительной 

деятельности, ЖКХ, связи, торговли и инвестиционной политики. 

Председатель Макеев М.А. (проведено 15 заседаний); 

- постоянная комиссия по вопросам социальной защиты населения. 

Председатель Леканова В.В.; 

- постоянная комиссия по вопросам образования, науки, культуры, и 

межнациональным отношениям. Председатель Никитовская А.А. (проведено 

11 заседаний); 

- постоянная комиссия по вопросам законности, взаимодействию                              

с правоохранительными органами, общественными объединениями, 



6 

 

политическими партиями, миграции, военнослужащих и транспорта. 

Председатель Космовский Р.Е. (проведено 4 заседания); 

- постоянная комиссия по имущественным и земельным отношениям, 

природопользования, по аграрным вопросам и экологии; Председатель 

Вайсбейн В.Ю. (проведено 16 заседаний); 

- постоянная комиссия по вопросам здравоохранения, делам молодежи 

и спорта. Председатель Пыхтеев М.А. (проведено 1заседание); 

 Следует отметить самые актуальные вопросы, рассматриваемые на 

комиссиях это  имущественно - земельные отношения, финансовая  

деятельность и жизнедеятельность образовательных учреждений.  

С целью всестороннего и качественного изучения выносимых на 

заседание сессий районного совета вопросов, на заседаниях постоянных 

комиссий заслушиваются доклады заместителей главы администрации 

Симферопольского района, руководителей структурных подразделений и 

представителей иных заинтересованных организаций. 

Частота проведения заседаний постоянных комиссий и их тематика 

формировались в соответствии с повесткой проведения очередных, 

внеочередных и экстренных сессий, а также с учетом возникающих ситуаций  

требующими участия депутатов. 

Так же работа комиссий была направлена на повышение качества 

разработки нормативных документов, детальное изучение поднимаемых 

жителями вопросов, решение наиболее актуальных проблем по 

соответствующим направлениям деятельности, детальную проработку 

проектов решений с целью доступности их применения. Более подробная 

информация о ходе заседаний комиссий отражена в протоколах заседаний. 

Тем не менее, хочу отметить, что заседания постоянных комиссий,               

в соответствии с Положением, должны проводиться не реже 1 раза в месяц              

в соответствии с утвержденным  планом работы комиссии. Поэтому, 

председателям постоянных комиссий необходимо откорректировать при 

необходимости планы работы и работать в соответствии с принятым 

Положением. 

Одним из главных направлений деятельности районного совета – является 

проведение сессий.   

Депутатским корпусом принимались решения, в наибольшей степени, 

отвечающие первостепенным нуждам жителей района: регулирование 

имущественных вопросов, повышение эффективности расходования 

бюджетных средств, вопросы землепользования и градостроения, 

обеспечения образовательных учреждений, оказания помощи детям-сиротам 

и другие вопросы.  

За отчетный период проведено 25 заседаний сессий, из них: 7 очередных, 

17 внеочередных, 1 экстренная, 4 были проведены дистанционно в период 

карантинных ограничений. Рассмотрен 281 вопрос и принято 281 решение, 

62  решения из них являются муниципальными нормативными правовыми 

актами, в том числе: 

- в сфере деятельности депутатов и районного совета -17; 



7 

 

- в экономической, бюджетно-финансовой сферах -10; 

- в сфере местного самоуправления -36; 

- в сфере имущественных и земельных отношений -155; 

- в социальной сфере -1; 

- в сфере архитектуры и градостроительства -15; 

- в сфере кадровых вопросов – 47; 

Все заседания сессий проводились в соответствии с принципами 

открытости и гласности, при необходимом кворуме. 

В рамках заключенного Соглашения по вопросам правотворческой 

деятельности и обеспечения единства правового пространства Российской 

Федерации, продолжено взаимодействие с прокуратурой Симферопольского 

района Республики Крым. Вносимые на рассмотрение районного совета 

нормативные правовые акты, направлялись в прокуратуру для проведения 

проверки на соответствие их действующему законодательству. После 

принятия и подписания решений районного совета они также направляются         

в прокуратуру, где рассматриваются в порядке надзорной деятельности. 

Однако не всегда соблюдались сроки предоставления проектов                                    

в прокуратуру Симферопольского района, в дальнейшем всем структурным 

подразделениям, ответственным за подготовку проектов, необходимо строго 

соблюдать указанные в Соглашении сроки. 

Вместе с тем, за указанный период на акты, принятые районным 

советом, поступило 3 протеста прокурора Симферопольского района 

Республики Крым. 

Указанные выше акты прокурорского реагирования рассмотрены на 

заседаниях сессий районного совета с участием прокурора 

Симферопольского района Республики Крым.  

Так, на основании протеста прокурора, внесены изменения в Устав 

муниципального образования Симферопольский район Республики Крым 

(решение 22 (внеочередная) сессии Симферопольского районного совета 

Республики Крым II созыва от 04.08.2020 № 220). 

В соответствии с законодательством и Уставом муниципального 

образования, районный совет является представительным органом 

муниципального района, обладающим правом представлять интересы 

населения и принимать от его имени решения, действующие на всей 

территории Симферопольского района.  

Во исполнение полномочий, предусмотренных статьей 54 Устава 

муниципального образования Симферопольский район, мною проводилась 

работа по руководству и организации деятельности районного совета                               

и депутатов.  

Все мы помним, что в соответствии с действующим законодательством 

и  Уставом муниципального образования компетенция представительного 

органа заключается в создании и постоянном совершенствовании 

необходимой для развития района правовой базы, направленной на решение 

вопросов местного значения, социально-экономическое развитие 



8 

 

муниципального образования, утверждение правил для деятельности органов 

местного самоуправления.  

К числу важнейших решений, принятых депутатским корпусом                          

в отчетном периоде, можно отнести следующее: 

- внесение изменений и дополнений  в Устав муниципального 

образования Симферопольский район Республики Крым;  

- утверждение Положения о бюджетном процессе в муниципальном 

образовании  Симферопольский район Республики Крым; 

- внесение изменений в решение «О порядке прохождения  

муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального 

образования Симферопольский район Республики Крым»; 

- вопросы проведения конкурса на замещение должности главы 

администрации Симферопольского района Республики Крым; 

- о публичных слушаниях в Симферопольском районе Республики 

Крым;  

- внесение изменений в решение «О Порядке утверждения уставов 

казачьих обществ на территории муниципального образования 

Симферопольский район Республики Крым»; 

- внесение изменений в решения об утверждении планов 

землепользования и застройки сельских поселений Симферопольского 

района; 

- принятие бюджета на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов.  

Нормативные правовые акты после принятия и опубликования                        

в установленные законом сроки направлялись в Министерство юстиции 

Республики Крым для включения в регистр муниципальных нормативных 

правовых актов Республики Крым. 

Хочется отметить, что многие вопросы решались благодаря личному 

участию главы администрации  Симферопольского района Алексанова 

Диониса Самсоновича и тесному взаимодействию со структурными 

подразделениями администрации Симферопольского района и активному 

сотрудничеству заместителей главы администрации. Благодарю Вас за 

содействие и выражаю надежду, что наше дальнейшее сотрудничество будет 

таким же плодотворным. Хорошим примером совместной работы можно 

назвать итоги Симферопольского района в избирательной кампании 2020 

года: 

- явка Симферопольского района во время проведения голосования по 

поправкам в Конституцию РФ составила 84,38%, «ЗА» поправки  90,29%; 

- явка на выборы в Государственный совет РК по Гвардейскому 

избирательному округу составила 21%, кандидат от Партии «Единая Россия» 

Маленко Наталья Федоровна набрала 72,2% 

Личный прием граждан является очень эффективным инструментом 

выявления актуальных и сложнорешаемых проблем. Получая информацию 

из первых уст, у нас появляется возможность вникнуть напрямую в суть 

проблем граждан, выявить объективные и субъективные причины, искать 

пути решения коллегиально, с привлечением специалистов. За отчетный 



9 

 

период мною было рассмотрено 100 обращений, из них письменных -70, на 

личном приеме - 0. Наиболее актуальные вопросы озвучиваемые 

гражданами:  

- оказание содействия в выдаче архивных сведений; 

- юридические консультации; 

- разъяснения по земельным и имущественным вопросам; 

- изучение вопросов пенсионного обеспечения,  мерах социальной 

поддержки и другие вопросы. 

В большинстве случаев удалось оперативно  разрешить вопросы,                 

с которыми обратились жители Симферопольского района. По остальным 

случаям даны поручения и направлены запросы в компетентные профильные 

структуры в рамках предусмотренных законодательством полномочий. 

С целью оперативного решения  вопросов жизнеобеспечения населения 

и объективного рассмотрения, поднимаемых жителями района вопросов 

провожу выездные приемы совместно с  представителями Управления 

пенсионного фонда и ОМВД России по Симферопольскому району на 

территории сельских поселений района. 

 За второе полугодие 2020 года провела выездные приемы                        

граждан в Николаевском, Перовском, Кольчугинском, Мирновском, 

Пожарском, Трудовском, Чистенском сельских поселениях. В ходе 

проведения выездных приемов даны ответы и консультации на волнующие 

вопросы 75 заявителей. В основном жители Симферопольского района 

обращаются по таким  вопросам, как:  

- перерасчет пенсий, в том числе за сельскохозяйственный стаж;  

- порядок оплаты льготного проезда;  

- оплата услуг по сбору и вывозу ТКО;  

- вопросы благоустройства сел;  

- о выплатах на детей от 3-х до 7 лет;  

- о льготах на лекарства по заболеванию сахарным диабетом и многим 

иным вопросам.  

Хочу поблагодарить начальника Управления пенсионного фонда 

Филимонова Игоря Александровича, а также специалистов данной 

организации Ольгу  Земчихину и Лилю Асанову за объективную                              

и качественную работу с заявителями на выездных приемах.  

Однако следует отметить, что недостаточной остается связь в этой 

работе с отделом  ОМВД России по Симферопольскому району республики 

Крым. Несмотря на то, что в селах накопилось много вопросов                             

к сотрудникам этой службы, участия в выездных приемах представители 

райотдела не принимали. За отчетный период только единожды на приеме              

в Перовском сельском поселении присутствовал  Недре Игорь Владимирович 

- старший инспектор группы охраны общественного порядка.  

С целью выявления проблем на местах и оказания оперативной 

помощи, в муниципальном образовании проводились приемы: 

- Члена Совета Федерации Федерального собрания Российской 

Федерации Ковитиди Ольги Федоровны; 



10 

 

- депутата Государственной Думы Российской Федерации Поклонской 

Натальи Владимировны; 

- депутата Государственной Думы Российской Федерации Бахарева 

Константина Михайловича; 

- депутата Государственной Думы Российской Федерации Козенко 

Андрея Дмитриевича; 

- депутата Государственного Совета Республики Крым Бородкина 

Сергея Анатольевича;  

- депутата Государственного Совета Республики Крым Буданова Игоря 

Викторовича; 

- депутата Государственного Совета Республики Крым Маленко 

Натальи Федоровны; 

- советника Председателя Государственного Совета Республики Крым 

Клычникова Владимира Николаевича.  

Большим подспорьем для Симферопольского района были и остаются  

Дни Государственного Совета Республики Крым при личном участии 

Председателя Государственного Совета Республики Крым Константинова 

Владимира  Андреевича.  В рамках этого мероприятия организованы выезды 

в Мирновское, Гвардейское, Первомайское, Журавлѐвское и Николаевское 

сельские поселения. Рабочие поездки включали в себя посещение объектов 

ФЦП, образовательных учреждений, сельскохозяйственных предприятий, 

спортивных сооружений, социальных объектов, встречи с депутатским 

корпусом, активистами и общественниками. 

Симферопольский районный совет принимает активное участие                       

в семинарах, проводимых Государственным Советом Республики Крым, 

Прокуратурой Республики Крым, Комитетом по противодействию 

коррупции Республики Крым, Ассоциацией «Совета муниципальных 

образований Республик Крым».  

Свою деятельность также осуществляет комиссия по соблюдению 

требований к служебному поведению отдельной категории лиц и 

урегулированию конфликта интересов в Симферопольском районном совете. 

 Продолжает свою работу в обновленном составе Координационный 

совет  по патриотическому воспитанию граждан при Главе муниципального 

образования Симферопольский район Республики Крым.  

Заслушаны отчеты о работе  главы администрации Симферопольского  

района Алексанова Диониса Самсоновича, начальника ОМВД по 

Симферопольскому району Республики Крым Валова Дмитрия Алексеевича, 

начальника Контрольно-ревизионного управления Павленко Марии 

Николаевны.  

Отдельно хочется отметить работу Совета ветеранов 

Симферопольского района, возглавляемого председателем совета 

общественной организации «Организация ветеранов Симферопольского 

района», Почетным гражданином Симферопольского района Республики 

Крым Макаровой Людмилой Васильевной. При участии Симферопольского 



11 

 

районного совета проходили конференции Совета ветеранов, чествование 

ветеранов с юбилеем и другие мероприятия.      

В рамках подготовки к 75-летию Победы в Великой Отечественной 

войне, проведены заседания Координационного совета по патриотическому 

воспитанию граждан при Главе муниципального образования 

Симферопольский район Республики Крым, вручены юбилейные медали. 

Депутаты районного совета были закреплены за памятниками Великой 

Отечественной войны, с целью контроля  технического и эстетического 

состояния.             

 Шести  школам Симферопольского района присвоены имена героев: 

- МБОУ «Новоандреевская школа» - присвоено имя полного кавалера 

ордена «Славы»  Осипова Василия Алексеевича; 

- МБОУ «Партизанская школа» - присвоено имя Героя Советского 

Союза Богданова Александра Петровича; 

- МБОУ «Перевальненская школа» - присвоено имя участника 

партизанского движения в Крыму, генерал-майора Федоренко Фѐдора 

Ивановича; 

- МБОУ «Урожайновская школа» - присвоено имя лѐтчика-истребителя 

Варлыгина Константина Владимировича; 

- МБОУ «Донская школа» - присвоено имя ветерана Великой 

Отечественной войны, кавалера ордена «Красной звезды» Давиденко 

Василия Прокофьевича; 

- МБОУ «Чистенская школа-гимназия» - присвоено имя Героя 

Социалистического Труда Тарасюка Ивана Степановича. 

В 2020 году запущен общероссийский социально-патриотический 

проект «Мечта ветерана», приуроченный к 75-й годовщине Победы                         

в Великой Отечественной войне. География акции обширна: от Дальнего 

Востока до Республики Крым. По всей России исполнено более 100 мечт,                              

в Республике Крым – исполнено 19, еще 6 на стадии исполнения. В акции 

приняли участие Василий Лановой, Леонид Якубович, Сергей Валерьевич 

Аксѐнов, депутаты всех уровней, предприниматели, активисты, люди, 

которые помнят и чтят подвиг героев, спасших мир от фашизма. 

В рамках документооборота, ведется активная переписка                              

с организациями и ведомствами Республики Крым: зарегистрировано 920 

единиц входящей корреспонденции и 1200 единиц исходящей 

корреспонденции. Наиболее часто запросы и письма поступают из Совета 

министров Республики Крым, Государственного Совета Республики Крым, 

Комитета по противодействию коррупции республики Крым. 

За отчетный период на сайте Правительства Республики Крым                            

в разделе «Симферопольский район» было размещено свыше 150 

информационных сообщений, фото и видеоматериалов, в которых 

всесторонне освещалась деятельность Симферопольского районного совета: 

проведение сессий, приемов граждан, выезды руководителей в сельские 

поселения и т.д. Так же в полном объеме опубликовывались нормативные 



12 

 

правовые акты Симферопольского районного совета, информации 

прокуратуры, налоговой инспекции, Роспотребнадзора и других ведомств. 

В период карантинных мероприятий, с целью оказания адресной 

помощи инвалидам, ветеранам, семьям, оказавшимся в сложной жизненной 

ситуации, было организовано волонтерское движение в котором приняли 

активное участие предприниматели, депутаты всех уровней и просто 

неравнодушные люди. Всего в период с 11 апреля по 29 августа было 

проведено восемь масштабных  благотворительных акций, в рамках которых 

жителям Симферопольского района, испытывающим трудности, были 

доставлены благотворительные наборы: 524 продуктовых наборов, 180 

наборов одежды, 60 канцелярских наборов. В преддверии 1 сентября особое 

внимание было уделено семьям, воспитывающих детей школьного возраста. 

Депутаты поддержали акцию «Собери ребенка в школу». Ко Дню пожилого 

человека 110 продовольственных наборов были доставлены одиноким 

гражданам пожилого возраста, проживающим в сельской местности. Во 

время режима повышенной готовности введенного в связи с пандемией 

вызванной новой короновирусной инфекцией COVID-19 депутаты районного 

совета проводили мониторинг цен на лекарственные средства в аптеках,                  

с целью недопущения их необоснованного повышения. По инициативе 

депутата Государственного Совета Республики Крым Анны Дмитриевны 

Рубель проводили мониторинг оснащения ФАПов и сельских амбулаторий. 

Районным советом проводилась работа, направленная на поощрение 

граждан за заслуги в социально-экономическом развитии района, активную 

жизненную позицию и волонтерское движение. 

В 2020 году в соответствии с Положением о наградах и почетных 

званиях муниципального образования Симферопольский район Республики 

Крым, утвержденным решением 22 сессии Симферопольского районного 

совета Республики Крым I созыва от 07.09.2015 № 337  решением  14-й 

(внеочередная) сессии Симферопольского районного совета II созыва                      

от 27 марта 2020 года №166 присвоено звание «Почетный гражданин 

Симферопольского района»: 

- БЕЛОМУ Виктору Петровичу, пенсионеру; 

- ШЕВЧЕНКО Евгению Васильевичу, пенсионеру, члену 

Крестьянского (Фермерского) хозяйства «Генезис». 

Лучшие работники предприятий, организаций, учреждений, трудовых 

(творческих) коллективов которые расположены на территории 

Симферопольского района или осуществляющие свою деятельность                         

в пределах Симферопольского района различных форм собственности (более 

200) награждены наградами председателя районного совета. 

В ознаменование 75-летия Победы в Великой Отечественной войне, за 

доблесть, мужество, отвагу 16 ветеранов Великой Отечественной войны 

сельских поселений Симферопольского района занесены на Доску Почета 

муниципального образования Симферопольский район Республики Крым               

с вручением памятного свидетельства о занесении на Доску Почета 

муниципального образования Симферопольский район Республики Крым. 



13 

 

За отчетный период районным советом активно проводилась работа по 

выдвижению и представлению к награждению государственными наградами 

Республики Крым более 40 жителей Симферопольского района: 

- за проявленную гражданскую позицию и вклад в организацию 

общероссийского голосования по вопросу одобрения изменений в 

Конституцию Российской Федерации; 

- за личное участие в волонтерском движении по оказанию помощи 

гражданам в период распространения короновирусной инфекции на 

территории Симферопольского района; 

- за многолетний добросовестный труд, высокий профессионализм, 

большой личный вклад в развитие местного самоуправления. 

Подводя итог, хочу отметить несколько пунктов по улучшению работы 

Симферопольского районного совета: 

- при снятии режима повышенной готовности, введенным в связи                       

с пандемией вызванной новой короновирусной инфекцией COVID-19, 

возобновить межмуниципальное сотрудничество (прием делегаций, 

совместные межмуниципальные мероприятия и другие формы 

взаимодействия), принимать  участие в конференциях и обучающих 

семинарах, возобновить проведение массовых праздничных мероприятий, 

выездные приѐмы в поселениях; 

- начать подготовку к проведению 100-летия Симферопольского 

района; 

- при проведении выездных приемов обеспечить участие 

представителей МВД; 

- организовать обучающие семинары для районных депутатов с 

представителями прокуратуры, министерств и ведомств по проблемным 

вопросам. 

 

Хочу еще раз поблагодарить за помощь и содействие, надеюсь на 

плодотворную совместную работу и в дальнейшем, а так же прошу вас 

внести свои предложения в план работы Симферопольского районного 

совета на 2021 год.  

Спасибо за внимание! 

 

 
 


